----- gt T T A T e AT AR B i T e SR P A L L A AR T B L St Bl
gt L o T W = e L St v i VN Ml - e TR SO T -

COMUNE DI S. ALESSIO SICULO

(PROVINCIA DI MESSINA)

Dei

M. /‘\5 Reg.

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione schema atto di transazione tra il Comune di S.Alessio Siculo e Iavv. |
| Agatino Gussio. |

L’anno duemilaguindici il giorno (M del mese di Febbraio alle ore A0 e seguenti,

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,

si & riunita la Giunta Municipale con 'intervento dei Signori:

Presenze
1. Fichera Rosa Anna Pia Sindaco ! 31
2. Cacciola Giuseppe Assessore i
3. Bartorilla Giuseppe Assessore 8
'4. Papa Antonina Assessore No
5. Palio Carmelo Assessore . _ g r \

Non sono intervenuti gli Assessori: Ep\“‘l}r‘"

Presiede il SEmfacﬂ
Assiste-con hmedemi-verbaizzantii-1 S‘\-E.l.\-LﬁJ.J.U del Comune-Dott: uluy Rﬁffﬁ Ei'ﬂu‘lﬂ - :'_ } - F
by L I|

IL. Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara apem la E:Edlf.t.—i e ]m. ita 1 1

convenuii a deliberare sull argomento 1in oggetto specificato.




I.’Assessgore o il Sindaco  viste il documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acquisiti i parerl di Legge , di adottare il
conseguente atto deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che prei::ede redatto dal responsabile del

procedimentoe amministrativo, che a_saum‘e la ‘motivazipne ~del presente

~~provvedimerto;

Visto I'allegato parere r:iel responsablle del servizio, reso ai sensi dell’art.] lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/91 cosi come modificato dall’art. 12 dal a LRn. 30 del
23.12.2000;

Visto I’ allegato parere” sulla ‘proposta di’ deliberazione di cui al presente
provvedimento reso dal responsabile dell’ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’art. |
lett. h) comma 1, L. R. n. 48/9] cosi come modificato dall’art.12 della L.R.n. 30 dal
23.12.2000, in ordine alla regolarita contabile;

Visto I’art. 12-della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita Iz proposta dell’assessore o del Sindaco;

A votl unanimi edpressi nelle modalita di legge,. -

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:
1) Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precede in

premessa citato allegato alla presente;




COMUNE DIS.ALESSIO SICULO

(Provineia di Messina)

ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione schema atto di transazione tra il Comune di S.Alessio Siculo e Uavv. Agatino
Gussio.

Premesso:

Che I'avv.Agatino Gussio. nella qualita di Sindaco pro-tempore del Comune di S.Alessio Siculo &
stato tratto a giudizio davanti al giudice monocratico del Tribunale di Messina- sezione distaccata
di Taormina, per rispondere dei reati di cui agli artt. 110 e 640 bis cp, in relazione ad aleuni fatti
accorsi e risalenti al suo mandato elettorale;

Che il gindizio, iscritto al n.3185/1999 RG. si & concluso con sentenza n.520 del 27/11/2007,
depositata in cancelleria il 22/02/2008. divenuta irrevocabile in data 11/04/2008, con la quale
Pavv. Gussio & stato assolto dall’imputazione ascrittagli ,con la seguente formula * perché il fatto
non sussiste™;

Che con nota del 20/01/009, asseverata in pari data al n/prot.n.318, I'istante ha richiesto ai sensi
dell’art.24 della Lrn.30/2000, il rimborso delle spese legali, allegando copia della sentenza
suindicata , nonché progetto di parcella del 10/12/2008 dell’avv. difensore : Paolo Turiano Mantica
per 'importo di € 39.910,50 oltre CPA,IV A e Spese varie;

Che con nota prot n.850 del 12/02/2009 il segretario comunale: dott.ssa Giorgianni Rossana ha
contestato I'importo esoso della parcella, suggerendo di pattuire una congrua riduzione. stante la
non disponibilitd economica per la liquidazione di che trattasi;

Che con nota, a firma congiunta: Turiano- Gussio, acquisita al n/prot.n.3274 del 09/06/09 , & stata
riproposta la richiesta di pagamento, manifestando la disponibilita di ridurre la parcella nella
misura del 15%, nota, successivamente, reiterata con ulteriori note prott: 5573/2010 e 7393/2013;
Che con atto stragiudiziale, notificato a mezzo del servizio postale 1l 25/03/2014, asseverato al
n/prot.n. 2024 il 26/03/2014, I"istante, a seguito della sentenza assolutoria, ha rinnovato la richiesta
della liquidazione delle somme a titolo di rimborso delle spese legali sostenute per la sua difesa:
Che il Sindaco pro- tempore del Comune di S.Alessio Siculo con nota prot.n.2624 del 24/04/2014,
ha manifestato la volonta di voler dirimere la questione, fissando un incontro presso gli uffici del
comune;

Che a seguito di detto incontro(07/05/2014), entrambe le parti hanno convenuio di addivenire ad
una soluzione transattiva , ai sensi dell’ex art.1965 del c.c, a tacitazione di ogni pretesa debitoria;
Che I'accordo transattivo, rispetto alla maggior somma pretesa dal legale, & di sicuro vantaggio
economico per I Amministrazione che attua cosi un risparmio di spesa, in considerazione, anche,
della rateizzazione della somma dovuta in pit annualitd e non in unica soluzione, stante le concrete
difficolta finanziarie in cui versa I'Ente;

Che ’Amministrazione Comunale & giunta, quindi, alla determinazione di transigere, al fine di
evitare 'insorgere di una lite ed un ulteriore aggravio economico a carico dell’Ente;



Che, secondo "orientamento della Corte dei Conti gli accordi transattivi non sono riconducibili alle
ipotesi dei debiti fuori bilancio di cui all’art.194 del D.Lgs n.267/2000, presupponendo * la
decisione dell’Ente di pervenire ad un accordo con la controparte per cui & possibile prevedere, da
parte del Comune, tanto il sorgere dell’obbligazione quanto i tempi per "adempimento. Pertanto,
con riferimento agli accordi transattivi I’ente pud attivare le ordinarie procedure contabili di spesa ,
rapportando  ad  esse  'assunzione  delle  obblizazioni  derivanti dagli  accordi
stessi”(cifr.sez.reg.controllo Piemonte par.4/2007; deliberazione sezione regione Sicilia n.2/2012);
Visto lo schema di transazione, prot.n.8585 del 17/12/2014, all'uopo predisposto, da sottoscrivere
tra le parti, con le modalita di pagamento della somma concordata per la relativa liquidazione;
Ritenuto di dover evidenziare che la validita e 'efficacia della transazione ¢ dipendente e
conseguente all’approvazione del bilancio di previsione 2015;

Visto ‘il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 con il quale il termine per
I'approvazione del Bilancio di previsione per I'anno 2015 ¢ stato differito al 31/03/2015;

Visto ['art. 163, comma 3, del Decreto legislativo n.267/2000; "

Vista la delibera di CC. n.44 del 27/10/2014 di approvazione del bilancio di previsione 2014 e
pluriennale 2014-2016;

Visto 'art.3 del decreto- legge n.174 del 10/10/2012, convertito nella lcgﬂc n.213 del 07/12/2012;
Visto il T.U.n..267/2000;

Vista la L.R. n.30/2000;

Visto 1’art. 1965 ¢c.c
FROPONE

1. Di stabilire che la premessa & parte integrante della presente proposta a cui si fa espresso
richiamo;

2. Di approvare lo schema di transazione. allegato alla presente, da sottoscrivere tra il
Comune di S.Alessio Siculo e I'avv. Gussio Agatino, che, rispetto al maggiore imporio
richiesto dal professionista prevede la corresponsione della somma dimezzata del 50% in
favore dell’avv. Gussio Agatino, da liguidarsi, previa presentazione di parcella,
debitamente, quistanzata:

3. Di dare atto che la somma concordata ra le parti &€ pari ad € 25.376,00(comprensiva di
Cpa, Iva), da liquidare in fre rate annuali di € 8§.458,66, a decorrere dall” esercizio
finanziario 2015;

4. I dare atto che con la sottoscrizione dell’accordo transattive di che traftasil'istante non
avrda pit nulla a pretendere per qualsivoglia ragione e¢/o causale che subentrera
successivamente;

5. Di prenotare "impegno di spesa, come da attestazione del responsabile del servizio
finanziario;

6. Di dare atto, altresi, che a scguito del perfezionamento degli atti amministrativi
(sottoscrizione transazione- presentazione parcella professionista) ¢ previo espletamento
degli adempimenti connessi e conseguenti al presente dispositivo, il responsabile del
servizio competente provvederd a liquidare la somma pattuita ed indicata nella transazione
di che trattasi, secondo le modalita concnrdate previa presentazione di parcella debitamente

quietanzata. -

Il Res tfglsabile ?}el Progedimento
A4 ¢ gﬁw{{b
r& 4%}.

Y




s Alanain Sicuic !

Comune ¢l S8
g 5 85 sarid20M

Faab. e T

Tt e e

ATTO DI TRANSAZIONE

L’anno , il giorno del mese di 7, nel Palazzo
Municipale del Comune di S.Alessio Siculo, sono presenti:
-da una parte la Dott.ssa Rosa Anna Fichera, nata a il
nella qualita di legale rappresentante pro-tempore del Comune di S.Alessio
Siculo, C.F. 00347890832, domiciliata per la carica in S.Alessio Eicui@,
Palazzo del Municpio,
-dall’altra parte I’Avvocato Agatino Gussio , nato a S.Alessio Siculo il 16
febbraio 1949 ed ivi residente nella via Lungomare n. 258, C.F.
1 quali concordemente premettono:
-che alcuni anni addietro 'Avv. Agatino Gussio & stato tratto a gindizio
davanti il Giudice Monocratico del Tribunale di Messina — Sezione
distaccata di Taormina —per rispondere dei reati di cui agli artt. 110 ¢ 640 bis
c.p. in relazione ad alcuni fatti asseritamente commessi nella gqualita di
Sindaco pro-tempore del Comune di S.Alessio Siculo;
-che il giudizio di che trattasi, iscritto al n 3185/1999 R.G.N.E., si ¢
concluso con sentenza n. 520/2007 pronunziata dal menzionato Giudice in
data 27.11.2007, depositata in Cancelleria il 22.2.2008 e divenuta
mrevocabile on data 11.4.2008, con la quale I'Avv. Gussio ¢ stato assolto
dalla imputazione ascrittagli con la formula * perché il fatto non sussiste™;
-che, con istanza del 20 gennaio 2009, prot. n. 318, "esponente ha richiesto,
ai-sensi dell’art. 39 -della L-R—n. 145 del 1930 autenticamente, ¢ quindi
retroattivamente, interpretato dall’art. 24 della L.R. n. 30 del 2000, il
rimborso delle spese legali sostenute nel pl’t—‘:dtli{) giudizio allegando, a tal

fine, copia della sentenza citata nonché progetto di parcella del legale di



fiducia per I'importo complessivo di Euro 39.910,50 oltre C.P.A. e LV.A.
come per legge; " .
-che, con nota n. 850 del 12 febbraio 2009, 1l Segretario Comunale pro-
tempore ha ritenuto di dover contestare la menzionata richiesta;
-che, con lettera del 18 mageio 2009 acquisita al n. 3274 del prot. del
Comune, 'Avv. Gussio ha riproposto la richiesta, non ma_ncf:ndo di
manifestare, nel contempo, la dispomibilitd del proprio difensore ad una
riduzione della parcella nella misura del 15%;
-che la menzionata istanza ¢ stata, poi, ulteriormente reiterata con nota del 9
settembre 2010 prot. n. 5573 di pari data;
-che la richiesta ¢ stata ancora una volta rinnovata con nota del 2.12.2013
acquisita al n. 7393 del 3.12.2013 del Comune e, da ultimo, con atto
stragiudiziale notificato in data 20 marzo 2014,
-che, a fronte di tale ultimo atto, il Comune di S.Alessio Siculo, con nota n.
2624 del 24.4.2014, pur confermando di non condividere nel quantum la
richiesta dell’Avv, Gussio, ha comungue manifestato la volonta di voler
dirimere la questione, fissando all’uopo un incontro presso-gli uffici del
Comune;
-che, a conelusione di detto incontro, si & preso atto da entrambe le parti del
comune intendimento di pervenire ad una soluzione transattiva della
guestione;
tutto cid preniesso, le parti stabiliscono quanto segue:
Art. 1
Le premesse fanno parte integrante ed e&;s-:;miale del presente atto.

Art. 2



Le parti intendono giungere ad una composizione transattiva della
vicenda e pertanto l'importo del rimborso delle spese legali sostenute
dall’ Avv, Gussio nel procedimento penale di cui in premessa oggetto della
presente transazione viene concordemente fissato nella somma di Euro
20.000,00 (Ventimila/00) oltre C.P.A. e LV.A. nella misura di legge, e
quindi complessive Euro 25..‘::?'6,0{]
(Venticinquemilatrecentosettantasei/00);

Art. 3

La predetta somma di Euro 25.376,00 verra corrisposta in tre rate
annuali di Euro 8.458.66 (Ottomilaquattrocentocinquantotto/66) ciascuna, a
partire dall’esercizio finanziario dell’anno 2015, previa presentazione della
relativa fattura debitamente quietanzata.

Art. 4

L’Avv. Agatino Gussio accetta la complessiva somma di Euro
25.376,00 per la causale di cui in premessa ¢ la dilazione nel pagamento
della stessa cosi come stabilita e concordata al precedente art. 3, dichiarando
espressamente di esonerare il Comune di S.Alessio Siculo da-ogni e qualsiasi
pretesa dell’Avv. Paolo Turiano Mantica in relazione alla vicenda
processuale di cui 81 & detto.

Are. 5

Il mancato rispelto, se non preventivamente concordato, delle
scadenze concordate el precedente art. 3 comportera la perdita di qualsiasi
cfficacia del presentc alto che non riveste carattere mnovativo delle
obbligazioni che trovano titolo nella legge.

IL SINDACO L’AVV. AGATINO GUSSIO




PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO I'art.53 della legge 142/90, recepito con I'art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;

VISTO I'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la soleyugolanta tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME PARERE__ -

u 75| ﬁ&]kﬂj
1L RESPO: ABILE DEL SERVIZIO
C" )
- = -

/
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAL\TZMRH}

Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con Part.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO "art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;

Al sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolaritd tecnica sulla proposta di deliberazione
ESPRIME PARERE FAVOLE Vo lE

Li_2F-02 - 15

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO E 5’: } J;Lg 1% & u
sui seguenti codici e numeri: BitixpClo Pivliemrale |z r.f?ff/a_fg}’f?a
/ :
Codice ’(9 'f’arj'ﬂ&“ /Z Z[’éf ‘ Codice
Competenza \~ Competenza

Residui Residui

Intervento O (L [ h1 grol, | ﬁ;) ’f/ﬂ'ﬂ) Intervento -
| |
L2F-oz-15

IL R_ESPDNSAEII E DE.L SERVIEID FWA“J?IAR[O




S L A e S o B T R T L T e Bl T e N e T e A+ e BT S T e RV N g

1} presente verbale, dopo la lettura, si sotioscrive pét-¢onferma.

L’ Assessore Anziano il Presidesite Il Segretirio Comunale

Fito e)u eelals_ _ i __Ejéélm, | Fib L_%’w\}\::r

E’ copiz conforme all*originale per uso ammiinisirativo, i
[l Segferario Comunale

' Atfestazione & ceriificazione di pubblicazicne

Il sottoserittn Segretario c.le certifica, 3u conforme dtestazione dell’ Adfetn, »h& lé presente dsliberasone:
& stata D’ubl"h‘cﬁ ta all* Albo Pretiorio on line il gmu

el g rlﬂmsta sffissa all’ Albo P‘ra’r:}r-o oa time per LS, fuuﬂd‘.mi} Fiorel consecutvidal

Fal e

| ] Tl Sevretario Comanale

§ < A T |

SIATTESTA
- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E* STATA TRASMESSA
Al capigiuppo cotsiliari con nota n: del
11 Segretario Comunale Fto_
S ceftifica che la presetive deliberasions & divesuta E*wm_*wafl e L _Becorsi 10 giofn dalls
e o dil diniFha della pubBheasioe.
Loaddetto afla pubbloeBibo, Gl 4

1l Segretario €. le. Fito

LA PRESENTE DELIBERAZIONE I IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELLART.1Z,

COMMA 2, DELLA L.E. N.44/91
i F.to Il Segretario Comunsle

£ R A GBI ¢ ar S g



